平成３０年度 第２回豊年技術士懇談会 講演会のご案内

公益社団法人 日本技術士会 東北本部 宮城県支部

豊年技術士懇談会委員長 岸 憲之

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

    平成30年度第2回豊年技術士懇談会の講演会を下記の内容で開催いたしますので、ご参加くださいますよう

ご案内申し上げます。                                                    敬具

記

●演 題：「戦国日本を世界史から読み直す ～ 秀吉・家康・政宗の世界戦略 ～」

●日 時：平成 31 年 2 月 26 日（火） 15:30～17:30

●講 師：宮城学院女子大学学長 平川 新 氏

●プロフィール： 1950 年（昭和 25）福岡県生まれ。専門は江戸時代史研究。東北大学大学

院文学研究科修士課程修了、2005 年東北大学東北アジア研究センター長、2012 年設立の

東北大学災害科学国際研究所の初代所長、2014 年から宮城学院女子大学学長。東北大

学名誉教授。著書に『紛争と世論―近世民衆の政治参加』（東京大学出版会）、『開国への

道』（小学館）、『戦国日本と大航海時代－秀吉・家康・政宗の外交戦略－』（中公新書）ほ

か。文科省文化審議会専門部会委員、東北歴史博物館協議会会長、福岡県うきは市ふる

さと大使ほか、多くの役職を務める。

●内 容：15世紀に始まる大航海時代に世界進出を積極的に進めたポルトガルとスペインは、中南米やアフリカ、

インドや東南アジアなどの主要地域を植民地化することに成功した。その両国人が日本にやってきたの

は戦国時代の 16 世紀中葉。秀吉の朝鮮出兵や家康によるキリスト教の布教禁止令、政宗による遣欧

使節派遣など、すべて世界史と日本史が交差して生まれた歴史の動きだった。世界征服をねらう西洋列

強と日本の武将たちの行き詰まる駆け引きを、新たな視点から読み解いてみたい。

●主 催：公益社団法人 日本技術士会 東北本部 宮城県支部 豊年技術士懇談会

●会 場：仙台市市民活動サポートセンター（6 階セミナーホール）

仙台市青葉区一番町四丁目 1-3 TEL：022-212-3010

●対 象：どなたでも参加できます

●定 員：80 名(※定員になりしだい締め切ります)

●参加費：無料

●申込締切日：平成 31 年 2 月 19 日（火）

●申込方法・問合わせ：E-mail 又は FAX にて下記事務局まで

●申 込 先：公益社団法人 日本技術士会 東北本部 事務局

        TEL 022-723-3755    FAX 022-723-3812

        E-mail tohokugijutushi@nifty.com

●会場のご案内： ・地下鉄広瀬通駅 西 5 番出口すぐ

            ・市営バス「商工会議所前」徒歩 3 分

※ご来館には公共交通機関をご利用ください。

 ●懇親会：講演会終了後に懇親会を行います。 会費 4,000 円

---------------------------------------------------------------------------

【2/26 第 2 回豊年技術士懇談会 参加申込書】

氏 名：

部 門：

勤務先：

連絡先：

懇親会： 出席 or 欠席

---------------------------------------------------------------------------

 ※申込の際に記入して頂いた個人情報は、当セミナーの各種連絡の目的にのみ利用いたします。

  当日 CPD 参加票を配布いたします。